ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ – PB
GABINETE DO VEREADOR EDINALDO NOBERTO DOS SANTOS
REQUERIMENTO Nº 064/2025
São Vicente do Seridó – PB, 14 de novembro de 2025

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
LUCÍLIO VIEIRA
GERENTE REGIONAL DA BORBOREMA DA CAGEPA
ASSUNTO: Solicita Vistoria Técnica da CAGEPA, na cidade de São Vicente do
Seridó, com a finalidade de solucionar o problema de falta de água em algumas ruas
da cidade de São Vicente do Seridó, onde já existe tubulação adequada, mas já tem
alguns dias que não chega água.

Senhora Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadoras e Vereadores,

O vereador Edinaldo Noberto dos Santos, (Gú), no uso de suas
atribuições legais, submete à apreciação desta Casa Legislativa o presente
requerimento dirigido à Companhia de Água e Esgotos da Paraíba, solicitando a
adoção de providências imediatas quanto ao desabastecimento de água em algumas
ruas do município.

Moradores têm relatado que, apesar da existência de tubulação
regular, a água não está chegando às residências há vários dias, ocasionando
transtornos significativos às famílias afetadas. Diante da gravidade da situação, faz-se
necessária uma intervenção técnica da CAGEPA para identificar as causas do
problema e promover as devidas correções.

Diante do exposto, requer-se que a CAGEPA realize uma vistoria
técnica urgente na rede de abastecimento das áreas atingidas, especialmente no lado
norte da cidade e no lado sul, uma vez que nas ruas centrais e na parte do Aquários o
abastecimento está normalizado, verificando possíveis obstruções, vazamentos, baixa
pressão ou qualquer outra irregularidade que esteja comprometendo o fornecimento
de água. Solicita-se ainda que, após a vistoria, sejam encaminhadas à Câmara
Municipal informações detalhadas sobre as medidas adotadas e o prazo previsto para
normalização do abastecimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Vicente do Seridó, em
data registrada nos anais.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2025.

  __________________________________

Edinaldo Noberto (Gú)
Vereador